
; BRUOŽAI !
I

Rašo V. G.
Prisimena senovės Lietuva
Trys ir pusė mil. žmonių į darbą 

toli nenueisi
Kodėl Varšuva gerinasi?

Chicago Tribune koresponden 
tas Alex Small aplankė istorinės 
Lietuvos vietas, kurios yra po 
lenkais. Vytauto laikais tie mie 
štai ir pilys buvo garsios visoj 
Europoj, dabar jie nualinti, su- 

e ir paskendę skurde.
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Lucko mieste 1430 metais Vy
tautas norėjo apsivainikuoti ka
ralium. Luckas tuomet buvo 
puošnus ir gražus miestas. Šian 
die jis yra pavargėlių centras. 
Amerikonų laikraštininkas nuo 
savęs prideda: “Nepaisant to. 
jus negalite susilaikyti nuo gė
rėjimosi aukštais bokštais, ku
rie ^užsiliko nuo pilies, statytos 
14 šimt. Lietuvos kunigaikščio 
Lubarto. nes Lietuva tais laikais 
tęsės nuo Baltijos iki Kaspijos 
jūrų ir toliau...”

♦ ♦ ♦

Prez. Rooseveltas pereitam se 
kmadieny paaiškino žmonėm 
kaip jis mano išleisti 5 bilionus 
dolerių, kuriuos kongresas sky
rė viešųjų darbų išplėtimui.

Tie pinigai bus sunaudoti sam 
dymui bedarbių. Apie pusketvir 
to miliono žmonių gaus valsty
bini “džiabą” ir uždirbs 50 dol. 
i mėnesi ir aukščiau. Bus stato
mi nauji tiltai: taisomi keliai: 
auginami miškai ir panašiai.

Spėjama, jog išleidus tiek pi
nigų. pagerės ir visas biznis. Bet 
čia gali kilti naujų keblumų. 1 
Kai valdžia ims švaistyti pini
gus, jų vertė nupuls ir viskas 
pabrangs, žmogus uždirbdamas1 
50 dol. i mėnesi turės nemažiau 
vargti, kaip dabar kad gyvena 
iš pašalpos.

♦ * *

Mūsų socialistai sumobilizavę 
visas savo pajėgas bandė pada-i 
ryt didelę demonstraciją Chica- 
goj geg. 1 dieną, kurią jie skai-' 
to “darbininkų švente“.

Iš Bostono tapo atkviestas su 
sivienijmo prezidentas, kuris 
specializuojąs prakalbų sakyme. 
Apart jo buvo dar pora, ar tre
jetas kalbėtojų ir kaip paprastai 
pridėta dar muzikalė programa.

Viskas buvo gerai, tik truko 
publikos. Lietuvių auditorija at 
rodė pusiau tuščia. Vietoj lauk
to tūkstančio, nesimatė nei po
ros šimtų. Bet ir toj pačioj pu
blikoj didžiumą sudarė pats kai 
riausias elementas, kuris dienos 
laiku maršavo gatvėmis giedo
dami internacionalus.

♦ * *

Laikraščiai pranešė, jog Ru
sija ir Prancūzija padarė karinę 
sutartį. Jeigu vieną užpultų prie 
šas, tai kita eitų Į pagalbą.

Šita sutartis yra didelis smū
gis Lenkijai. Pasirodo, kad di
džiosios valstybės su ja mažai 
besiskaito. Net senovės bičiulis 
— Prancūzija nukratė rankas ir 
pasirinko rytuose sau kitą drau
gę — Maskvą. Bolševikams pran 
cūzai daugiau pasitiki negu len
kams.

Varšuvos įtaka sumažės ir Pa 
baltijos kraštuose. Lietuva, Lat 
vija ir Estija pasvyro į Rusų— 
Prancūzų pusę. *

♦ ♦ ♦

Kad neduoti Rusijai perdaug 
įsigalėti lenkų pašonėj, Pilsuds
kis sumanė baigti ginčą su Lie
tuva. Kai jo užsienių reikalų mi 
nisteris pulk. Beck viešėjo Ge- 
nevoj, instrukcijos buvo pasiųs
tos susitikti su Lietuvos atsto
vais.

Ilgai netrukus iš Paryžiaus 
atvyko Genevon Lietuvos atsto
vas p. Klimas, kuris aplankė 
pulk. Becką pastarojo viešbuty.
Kolbos tęsės per dvi valandas. 
Lenkai žadėjo “užstoti“ lietu
vius Klaipėdos reikale, bet rei
kalavo baigti karo stovį ir pa
miršti Vilnių bent desėtkai me-

Lietuva kol kas nesiskubina 
duoti jokių pažadų, kol Pilsuds
kis nepripažins, kad Vilniaus pa 
grobimas atliktas nelegaliai.

Žinios iš Lietuvos
/ALNAMIEčIAI PASMERKĖ į 

V. ( IBULSKĮ. K. ŠALTENĮ
IR V. STATKEVIČIŲ

Savu laiku buvome rašę, jog 
valstieičų liaudininkų sąjunga 
apvalė savo partiją. Su ta centro 
komiteto padarytu aktu pilnai 
sutinka ir jaunimas. »

Įvykusiame L. Jaunimo Sąjun 
gos Centro Valdybos plenumo 
posėdyje priimta sekančio turi
nio rezoliucija:

“Liet. Jaunimo Sąjungos Cen
tro Valdyba smerkia S-gos na
rių V. Cibulskio, K. Šaltenio ir 
V. Statkevičiaus žalingus Liet. 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gai veiksmus ir pareiškia, kad 
tie veiksmai nesuderinami su 
jaunimiečių vardu”.

Rezoliuciją nutarta paskelbti 
“Lietuvos žiniose”, Lietuvos U- 
kininke” ir “Jaunime”.

Iš šios rezoliucijos eventualiai 
seka išvados, kurjas turės jau 
padaryti tie L. Jaunimo Sąjun
gos skyriai, kuriems pasmerktie 
ji, kaip nariai, priklauso.

LIETUVOJE RUOŠIAMASI SU 
TIKTI IR PRIIMTI UŽSIENIO 

LIETUVIŲ EKSKURSIJAS

Kasmet, ypač vasaromis, iš už i 
jūrų-marių, iš už vandenynų at
vyksta šimtai užsienio Hetuvių 1 
pabuvoti savo tėvynėje, pasi- ’ 
džiaugti jos laisvu gyvenimu, 
jos pažanga ir laimėjimais, ap-! 
lankyti savo gimtines, gimines ' 
ir artimuosius. Visados užsienio i 
lietuviai savo tėvynėje, savo gim 
toje žemėje, kuo nuoširdžiausiai 
ir gražiausiai sutinkami bei pri
imami. Lietuvoje jau pranyko 
“dolerinė liga”, kuria ankščiau 
žmonės taip sirgdavo. Dabar 
Lietuvoje į kiekvieną apsilankan 
tį ir grįžtantį iš Amerikos žiūri
ma ne per pinigo akinius, bet 
jau tiesiama broliška ranka ir 
atveriama lietuviška širdis. Čia 
nenori jo išnaudoti, stengiasi, 
kad mielam svečiui savo gimto
je žemėje būtų jauku, gražu ir 
gera.

Ypač užsienio lietuvių sutiki
mu ir priėmimu dabar smarkiai 
rūpinasi Lietuvos organizacijos. 
Jų atstovai atvykstančias eks
kursijas sutinka Klaipėdos uos
te, pasienio geležinkelių stotyse i 
ir kitur. Kaune ir Klaipėdoje da 
bar susidarė net atskiri komite-1 
tai ir užsienio lietuvių ekskursi
joms sutikti, priimti ir palydėti. 1 
Komitetams vadovauja užsienio 
lietuviams remti draugija ir šau 
lių sąjunga, šios abi organizaci- 

j jos savo skyriams-būriams davė 
■ paraginimus, kad ir jie kuodau- 
giausia prisidėtų prie atvykstan 
čių užsienio lietuvių supažindini' 
mo su Lietuvos gyvenimu, jos j 
gražesnėmis bei istorinėmis vie- j 
tomis, kovomis, laimėjimais ir 
pažanga, žodžiu, kad Lietuvoje 
apsilankęs užsienio lietuvis gau
tų tikrą, teisingą vaizdą apie sa
vo senąją tėvynę.

šiemet, sąryšyje su būsimu 
viso pasaulio lietuvių kongresu, 
Lietuvoje laukiama kur kas dau
giau atvykstančių užsienio lie
tuvių, negu jų atvykdavo kitais 
metais. Taip pat laukiama ir 
gausių ekskursijų, kurių sutiki
mo bei priėmimo programos 
jau dabar stropiai ruošiamos. 
Turimomis žiniomis, pirmoji 
Šiaurės Amerikos lietuvių eks
kursija į Lietuvą atvyks gegu
žės mėnesyje. Tsb.

LIETUVOJE GRIEŽTAI TVAR 
KOMOS PREKIŲ KAINOS

Neseniai Lietuvoje kainų tvar 
kytojas įsakė visiems prekybi
ninkams sužymėti prefcų kai
nas. Jas žymėdami, prekybinin
kai daug kur pasielgė gana ne
sąžiningai, sužymėdami aukštes 
nes prekių kainas, negu buvo 
anksčiau, šis nesąžiningumas 
privertė kainų tvarkytoją išleis
ti naują įsakymą. Naujuoju įsa
kymu nepagrįstas prekių kainų 
kėlimas draudžiamas. Visos dir
btinai padidintos kainos turi bū
ti sumažintos ligi tų, kuriomis 
prekės " buvo pardavinėjamos 
prieš pirmojo įsakymo paskelbi
mą. Tiesa, kainų tvarkytojas lei 
do prekybininkams kai kurių pre 
kių kainas ir pakelti, bet tik su 
jo žinia ir tik tada, kada joms 
pabrangsta žaliava. Prekybinin
kai, norėdami pakelti kainas, 
turi tvarkytojui paduoti prašy
mą. drauge išdėstant kainų kė
limo priežastis. Kas neklausys 
šio kainų tvarkytojo įsakymo, 
tas bus baudžiamas pinigais li
gi 15,000 litų arba areštu ligi 6 
mėn. Lietuvoje, ypač ūkininkai, 
tokiu kainų tvarkytojo įsakymu 
yra labai nepatenkinti ir tiki, 
kad žaliavos ir pramonės gami
nių kainos bus tinkamai sutvar
kytos. — Tsb.

LIETUVOJE RASTI ISTORI
NIAI KAPAI

Lietuvoje yra dar gąna daug 
nežinomų, netyrinėtų piliakal
niu, švedkalniu, alkakalniu ir 
kitų istorinių vietovių. Kai ku
rias betyrinėjant, atrandama ga 
na daug Lietuvos istorijai svar
bios medžiagos.

Šiomis dienomis T sbutiavos 
apylinkėse, Graužų vienkiemyje 
ūkininko Zenono Žilinsko laukuo 
se buvo rasta Lietuvos-Lenkijos 
karaliaus Zigmunto-Augusto lai 
kų kapai. Juose rasta keli durtu
vai, kirviai ir kardai, padaryti 
iš žalvario ir geležies. Be to, ras
ta nemaža žiedų, pinigų ir kitų 
sidabrinių daiktų. Pinigai yra va 
riniai ir juose aiškiai matyti da
ta: “1570 ir raidės A ir S

Toje vietoje prieš šimtus me
tų buvęs didelis mūšis tarp Lie
tuvos-Lenkijos ir švedų kariuo
menių. Esą toje vietoje švedai 
buvo sumušti. Todėl ligi šiam 
laikui žmonėse dar užsiliko įvai
riausi padavimai bei legendos a- 
pie šią istorinę vietovę.

SUSITAIKĖ KLAIPĖDOS
HITLERININKAI

Nuteistieji valstybės išdavi
mo byloje neumannininkai ir sa- 
sininkai visą laiką tvirtino, kad 
jie vieni su kitais nieko bendro 
neturi, nes jų programa yra skir 
tinga. Net vienas advokatas, gin 
damas Neumanną pasakė, kad 
šias abi partijas sujungia tik 
kaltinamasis suolas. Bet pasiro
dė, kad tiek Neumannas, tiek 
Sassas priklausė nuo Berlyno, 
nes prieš pasibaigiant bylai pa
slaptingu keliu atėjo Neumann- 
ui įsakymas susitaikinti su Sas- 
su. Prieš galutinio kariuomenės 
teismo sprendimo paskelbimą, 
balandžio 3 d. teismo 'salėn Sas
sas įėjo po ranka laikydamas 
dr. Numanną.

DIDŽIOJO KARO PAMINKLAI 
LIETUVOJE

Didžiojo karo pėdsakų pilna 
visoje Lietuvoje. Kaimas, baž
nytkaimis, miestelis, apylinkė 
turi gyvų karo invalidų, karo 
sunaikintų vietovių, žuvusių ka
rių kapinių, karo pabūklų palik
tas žemes ir daug kitokių praū
žusio karo išdavų. Po karo, Ak
menės bažnyčios bokšte ilgą lai
ką stovėjo įlindęs vokiečių ar- 
motos neišsprogęs sviedinys, 
žmonės ant galų pirštų slinkda
vo į bažnyčią, jos viduje stengė
si išlaikyti didžiausą ramybę. 
Baugino, jog mažiausias sutren
kimas, mažiausias šūktelėjimas 
galėjo susprogdinti sviedinį, su
naikinti bažnyčią ir išžudyti su
sirinkusius žmones.

žmonių karių kapinių kiekvie
noje apylinkėje galima rasti. 
Didelės žuvusių vokiečių kapi
nės yra Joniškyje.. Daug žuvusių 
rusų karių yra palaidota Mažei
kiuose, Viekšniuose, Tirkšliuose. 
Geros valios žmones kapines gė
lėmis papuošia, iš lauko akmenų 
paminklėlį pastato. Į Joniškį 
net du kartu buvo atvažiavusi iš 
Miuncheno žuvusio karininko 
motina. Ir kaip džiaugėsi sura
dusi savo sūnaus kapą. Pasako
jo bavarietė, kad penkis metus 
ieškojusi sūnaus Verduno lau
kuose, paskui ties Karaliaučium, 
Ryga ir pagaliau, jį rado Joniš
kio laukuose.

Garsūs yra Mažeikių apskr. 
Medenrodės ir Būgių miškai. 
Baisūs miškai su klaidininčio- 
mis vietomis, pelkėmis, upeliūk
ščiais, tankiausiai suaugusiais 
krūmokšniais. Gal koks sąžinin
gas eigulis apeina pakraščius, o 
viduryje patys uodai snapo neį- 
kištų. Po Didžiojo karo žmonės 
išsinuomuodavo miško pakraštį, 
nusišienaudavo ir laukdavo Jo
ninių, kada šiek tiek pradžiūvus 
pelkėms, galėtų ten ratais įva
žiuoti. Retai kuris nežino, kad 
tuose samanynuose, pelkėse šim
tai rusų slapstėsi, su mirtimi ko 
vojo. Daugelis jų, bijodami pa
kliūti į vokiečių nelaisvę, tarnau 
davo pas ūkininkus, kiti imdavo 
plėšikauti, turimus ginklus mai
nydavo į kumpius, sviestą, rū
bus. Tuose miškuose dar 1921- 
1922 m. žmonės užtikdavo žemė
je įtaisytus, apgriuvusius neme 
liūs, po medžiais palaidotus ka
rius, o kitoje vietoje rasdavo iš
blaškytus žmogaus skeleto griau 
Čius.

Kada ties Gumbine, Stalupė
nais rusams buvo suduotas le
miamas smūgis, daug kas matė, 
kaip rusų kariuomenės dalys pa 
krikusiai spruko, kur kojos ne
ša, kur akys mato. Dauguma tos 
rusų akriuomenės išsisklaidė po 
Lietuva. Kelios išretintos divizi c

jos atsidūrė ties Mažeikiais ir 
mokėjo patraukti Latvijon, bet 
ten taip pat žygiavo geležimi ap
kaustyta vokiečių koja. Užklydo 
keletas sunykusios artilerijos 
pulkų ties Viekšniais ir. nešėsi į 
pietus. Užpakalyje vijosi vokie
čiai, retindami rusų eiles. Netu
rėdami kur sprukti, rusai pasi
slėpė tuose Būgių ir Medenrodės 
miškuose. Vėliau dauguma ten 
jų ir išmirė.

Didžiojo karo panašių pamin
klų Lietuvoje yra labai daug 
Pažymėtina, kad per šį karą įvai
riuose frontuose žuvo apie 70,- 
000 lietuvių. Tsb.

NEPAPRASTAS PROJEKTAS
AUDROMS GAMINTI

Prancūzų inžinierius Dibo įtei 
kęs vyriausybei nepaprastą pro
jektą orui reguliuoti. Tuo tikslu 
jis siūlo imti 600 metrų aukštu
mo vamzdžius. Jeigu tie vamz
džiai būsią pastatyti statmeniš- 
kai, tai kilsiąs didelis oro verži
masis, nes šiltasis oras iš apa
čios versis viršun ir drauge su 
savimi pašalinsiąs visokius kva
pus, dulkes ir kt. šitoks staigus 
oro kilimas, kaip žinome, gami
na debesius, lietų ir audras. Inž. 
Dibo mano, kad šitokių vamz
džių pagalba būsią galima paga
minti ne tik lietų, bet ir audras, 
kurios tiksiančios apsisaugoji
mui nuo puolimų iš oro, nes to
kios audros lėktuvams daug pa
vojingesnės, negu patrankų šū
viai. Dibo norįs Paryžiaus paro
doje 1937 metais pastatyti to
kius vamzdžius, du kartu aukš
tesnius už Eifelio bokštą. Spe
cialistų komisija dabar tiria Di
bo projektą.

KOKIOM SĄLYGOM VOKIETI | 
JA PRISIDEDA PRIE

RYTŲ PAKTO

Berlynas. Vokieičų vyriausy
bė, atsižvelgdama į klaidingus 
spaudoje pasirodžiusius aiškini
mus jos nusistatymo Rytų pak
to klausimu, kaip praneša vokie 
čių telegramų agentūra, savo 
nusistatymą tuo reikalu prece- 
zavo. Pagal tą precezavimą, vo
kiečių vyriausybė pareiškia su
tinkanti saugumo paktui, jei jis 
1) pasirems tarpusavio ir visuo
tiniu nepuolimo pasižadėjimu ir 
arbitražo teismo procedūra; 2) 
jei jis taikos sulaužymo atvejui 
numato konsultatyvinę procedū
rą. Vokiečių vyriausybė sutin
ka nurodydama sunkumus nea
bejotinai nustatyti užpuoliką, 
prisidėti prie visuotinių priemo
nių užpuoliko neremti.

KOMUNISTAI RUOŠIASI BU
SIMAM KARUI.

“D. N. B.” praneša, kad Mas
kvoj įvyko Mopro visumos susi
rinkimas, kuriame dalyvavo 
Prancūzijos ir Anglijos komunis 
tų atstovai. Susirinkųne kalbė
jusi Stasova apie vieningą mar- 
ksininkų frontą.

Prancūzijos komunistų atsto
vas pažymėjęs, kad kilsiančiame 
kare komunistų uždavinys bus 
karą paversti pilietiniu akru ir 
įvykdyti pasaulinę komunistinę 
revoliuciją.

Aptartas klausimas, kaip su
naudoti SSSR surinktus 2 mil. 
rublių užsieniuose remti ir sklei 
sti komunizmui.

HITLERININKŲ “MEMARAN 
DUMAS” PILSUDSKIUI

Reikalauja atiduoti Dancigą su 
Gdynia.

Kaune gautas atviras laiškas, 
užadresuotas: Kaunas, Lenkija, 
Respublikos Prezidentui marša
lui Pilsudskiui.

Atvirame laiške išdėstytas at
viras memorandumas, kuriame 
Vokietijos naciai reikalauja, 
kad Dancigas su Gdyhia būtų 
grąžintas Vokietijai taip, kaip 
buvo grąžintas Saro kraštas.

Šis nacių “memorandumas” ro 
do, kokie jie Lenkijos draugai 
ir kaip rizikuoja Lenkija susidė 
dama su Vokietija prieš Euro
pos taikos interesus.

Lietuva Tyrinėja Vokiečių
Šaudymus Visu Pasieniu

PAAIŠKĖJO VISA EILĖ ŠAU
DYMŲ IR AREŠTŲ

Pastaruoju laiku Lietuvos vai 
džia atydžiai tyrinėja visus nuo 
tykius Lietuvos Vokietijos pa
sieny. Tėti yra įvykę visa eilė 
šaudymų bei areštų, kurie nepa 
teisina Vokietijos. Lietuva su
rinkus visus faktus, paduosią 
Tautų Sąjungos Tarybai, reika
laudama patraukti Vokietiją at 
sakomybėn. Suprantama, Hitle
rinė Vokietija to nepaiso, nes 
jos šiandien tikslu yra viską da
ryti, kad tik sukūrus karo gais
rą Europoje. Ir jai tas bus ge
riausia, jeigu tą padarys mažos 
valstybės pasieny. Užkabinus 
didesnę valstybę, gali greitai nu 
degti nagus. Su maža — yra kas

MEDVĖGALIS — ŽEMAIČIŲ 
PILIS.

Tauragės apskr. tarp Naružiš 
kių ir Kunigiškių kaimų ir vien
kiemių yra aukščiausias žemai
čių kalnas Medvėgalis, jo aukš
tis nuo jūros vandens paviršiaus 
234 metr. Kaip sakoma nuo Me
dvėgalio geromis akimis galima 
matyti 14 aplinkinių baažnyčių. 
Per žiūroną esą matoma ir Ry- 
gos miesto bokštai. Tolumoje 
prieš saulę žiba ežerai, o per mi
škų viršūnes rūkuose mėlynuoja 
Šatrijos, Girgždutės ir Baltinin
kų kalnai. Aplink Medvėgalį 
mirga vienkiemiai, kaimai, dva
reliai, laukai, pievos, upeliai, ke
liai ir keleliai.

Gediminui valdant Lietuvą, 
Lietuva -tiek buvo sustiprėjusi, 
kad daugelį kryžuočių užvaldy
tų savo žemių atgal atsiėmė ir 
daug kartų smarkiau sumušė ga 
lingus Lietuvos priešus. Kry- 
žuočiai matydami didėjant Lie
tuvos galybę, stengėsi prisitrau 
kti sau talkininkų iš visos Vaka
rų Europos. Kryžuočių valdovas 
Verner Orstein nuvyko pas čekų 
karalių Joną prašyti į talką ka
rui prieš pagonišką Lietuvą, ža
dėdamas pavesti jam užimtas že 
mes ir išplėštus turtus. Susirin
kę apie 30,000 vyrų vokiečių ir 

xčekų jungtinės kariuomenės 
ties Ragainės miestu persikėlė 
per Nemuną ir įžengę į žemai
čius. 1329 metais vasario 1 d. 
pasiekė Medvėgalio pilį, žemai
čiai pajutę prisiartinant prie
šus, surinkę būrius vyrų nubėgo 
į pilį. Kurie nespėjo į pilį, tai li
kosi priešų pulti iš užpakalio. 
Medvėgalio pilies vadu buvo ga
lingas žemaitis Bučas. Prasidė
jo baisus mūšis. Tris dienas na
ktis be paliovos mušėsi atkak
lus žemaičiai. Prašė dievų pagel 
bos,, kad atsilaikytų prieš daug 
skaitlingesnius priešus. Sunku 
buvo gintis žemaičiams iš visų 
pusių apsiaustiems daugybės 
priešų.

Pritruko ir maisto ir ginklų, 
nusilpo narsūs žemaičių kariai, 
nebegalėjo sulaikyti nuolatos 
besiveržiančių priešų. Per krū
vas lavonų susigrūdo pilin pikti 
grobonys. Nužudė pilies vadą 
Bučą, suėmė 3000 žmonių. Vo
kiečiai visus suimtuosius norėjo 
išžudyti, bet čekų karalius ne
leidęs, liepęs apsikrikštyti. Me

kita. Nuo jos gali atplėšti gaba
lą žemių ir tuomet derėtis, kaip 
kad padarė lenkai.

Tačiau ne visuomet gali taip 
pavykti. Puldami mažąją valsty 
bę gali dar greičiau iššaukti di
džiųjų valstybių užtarimą. Vie
ną, tai niekas netikės, kad toji 
mažoji valstybė galėtų pulti di
džiąją. Antra, užpuolikas, pagro 
bęs, sulyginamai, mažą gabalą 
žemių nebus patenkintu. Jis, ant 
kiek sustiprės, ant tiek pagrei
tins savo akciją prieš kitus. 
Lietuva jau turinti surinkus vi
są eilę kriminalių Vokietijos pra 
sižengimų, Lietuvos atžvilgiu. 
Nors Voiketija tą daro sutiks- 
liai, tačiau tas jos nepaaukštins, 
o pažemins. Pasaulis vis labiau 
ir labiau įsitikina ko siekia Hit
lerinė Vokietija.

dvėgalį užėmus užėjo dideli šal
čiai, o žemaičiai priešus pajutę, 
iš anksto aplink pilį buvo sunai
kinę visus trobesius. Tuo tarpu 
Čekų karalius susirgo ir atėjo 
žinia, kad į prūsus įsibrovė len
kai. Todėl toliau skverbtis į Že
maitiją nei čekai nei vokiečiai 
nebegalėjo. Ėmė trauktis iš už
imto krašto. Paimtieji nelais
vėn žemaičiai -per girias beva
rant išbėgiojo ir dar puldinėjo 
besitraukiančius atėjūnus. Taip 
tas didelis karas niekais išėjo. 
Medvėgalio tvirtuma, matyt, pa 
sinaudota ir vėlesniais karais, 
kaip švedkarių metu apie tai yra 
žmonėse įdomių padavimų, žmo 
nių pasakojimai sako, kad Me- 
dvėgalėj senovėj buvo kuriana- 
ma šventoji ugnis. Tą patvirti
na ir gausiai raudonos kalne 
anglys. Kalne randama ir dau
giau įvairių iškasenų bei senie
nų. Kaltinėnų valsčiaus savival
dybei liepiant buvo imamas iš 
Medvėgalio žvyras keliams; tuo 
met buvo randama daug žmonių 
kaulų, žalvario apyrankių, žie
dų, senovės ginklų ir įvairių pa
puošalų. čia gyvenantieji žmo
nės sako į kalną įeiti buvusios 
geležinės durys ir vietą nurodo 
kur jos yra, bet dabar esančios 
užgriuvusios.

LIETUVOJE DU MOKYTOJŲ
INSTITUTAI

Lietuvoje tinakmesniems pra 
džios mokyklų mokytojams pa
ruošti nuo ateinančio rudens bus 
įsteigti du mokytojų institutai. 
Tai bus dar dvi naujos, beveik 
aukštosios mokyklos. Kur tie 
institutai bus įsteigti, dar neži
nia. Manoma, kad vienas jų bus 
Kaune, o antras — Klaipėdoje.

—Praeitais metais Lietuvoje 
buvo pasklidę gandai, kad Klai
pėdos krašto gubernatorius pa
leido krašto seimelį. Tie gandai 
buvo tikras prasimanymas. Pir
miausiai juos norėjo patikrinti 
keli Kauno žurnalistai. Bet tuo
jau jie buvo patraukti teisman 
ir jiems grėsė kalėjimas. Tačiau 
teismas jų apkaltinimus panei
gė ir visus žurnalistus išteisino, 
šia byla visi Lietuvos spaudos 
darbininkai labai įdomavosi, nes 
ji buvo principinio pobūdžio. ,
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia saliee valdžia ir suverenas yra pati tauta, įsreiskianti savo 

vali*, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečiu ir pilnateisiu gyventoju 
—vyru iv moterų-

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuviu Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe
Lietuvos ir išeivijos Lietuviu-

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybes principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečiu teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja lietuvitj kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova u. Lietuvos sostinę Vilnią visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

kos politikoj, bet iki šiam laikui nieko rimto neatlikta. Prieš 
mus stovi jaunimo organizavimo klausimas. Kai kur jis pastum 
tas pirmyn, o kai kur visai nepaliestas. Senelių prieglauda; 
spaudos palaikymas; lietuviško meno plėtimas; lietuvių vardo 
kėlimas ir daug, daug kitų reikalų tebestovi dar nepradaužtam 
kevale.

Priežastys tokio apgailėtino stovio gludi dalinai nepatogio
se sąlygose. Laike nepaprasto ekonominio krizio susilpnėjo ir 
visuomeninis darbas. Vienok ir laike “prosperity” mes, palygi
nus su kitomis tautomis, mažai ir labai mažai tepadarėm. Tu
rėjom gero ūpo ir pasiryžimo, tačiau daug dalykų, kas buvo ga
lima tuojau pradėti ir užbaigti, tapo atidėta neapribotam laikui.

Tas atsitiko dėlto, kad sandariečiai ir visa tautiška grupė ne 
buvo įpratusi organizuotai veikti. Pajėgų mums užteko, bet 
truko disciplinos. Viena kolonija dirba atsiraičiusi rankoves, o 
kitos — nepaiso. Tūli asmenys pašvenčia laiką ir aukauja pini
gus del idėjos ir kilnaus tikslo atsiekime, tuom tarpu, kaip šim
tai kitų tautiečių nenori pajudinti piršto.

Stoka organizuoto veikimo yra didžiausia, musų yda ir visų 
blogybių šaknis. Jeigu ką pasižadam atlikti — atlikim nepai
sant į kliūtis. Neužverskim visos naštos ant kitų, nes tai nėra 
teisinga ir sveika bendram musų tikslui.

Mes įsivaizduojam ateities sandariečius, kaipo vieningą, so- 
lidarę šeimyną, pasirengusią dirbti, kovoti ir džiaugtis išvieno. 
Prieš mus stovi daug svarbių darbų Amerikos lietuvių gerovei. 
Veikdami sutartinai ir disciplinuotai, mes atliksim savo dalį.

privalumais.
Šis pažiūrų kitėjimas į darbi

ninkus, pirmiausia susidarė dėl 
to, kad paskutiniaisiais metais 
vis daugiau paprastą darbą ima 
dirbti inteligentai, kartais baigę 
net aukštesnius ir aukštuosius 
mokslus. Visiems baigusiems
specialias mokyklas ir pasiruo
šusius bet kokiam proto darbui, 
dabar ima stigti darbo. Dides
niuose miestuose galima sutikti 
tokių žmonių nemažą skaičių. 
Baigusių vidurinį mokslą, gim-

į juos. Anksčiau darbininkų tam 1 Auditorija atrodė pušiai
sumas ir gyvenimo reikalų men
kas supratimas juos nustumda
vo į smukles, į komunizmą ir tt.1 
Gi dabar darbininkija žymiai 
blaivėja, šviečiasi. Dėl to ji ke
lia savo vardą ir atgauna žmo-1 
gaus pagarbą. — Tsb.

Musų Pačių Reikalai

Puota be gražiosios lyties

LIETUVIAI TARP SLAVŲ IR GERMANŲ

Pabaigoj šios savaitės į Chicagą atvyko žymus svečias iš 
Lietuvos p. R. Skipitis. Iki šiam laikui, bėgyje ištiso mėnesio 
p. Skipitis važinėjo po rytines lietuvių kolonijas ir visur buvo 
nuoširdžiai ir iškilmingai priimtas. Tačiau galutinas jo misijos 
pasisekimas priklausys nuo Chicagos. čia, faktiškoj Amerikos 
lietuvių sostinėj turės būti išdirbtos visos smulkmenos šaukia
mo Kaune kongreso ir nustatyti pastovūs santykiai tarp Lietu
vos ir išeivijos.

Mes sandariečiai visa širdžia paremiam pasaulinio kongre
so idėją, del to, kad kongresas arčiau suglaus ir sucementuos 
atskirtas išeivių grupes. Lietuviai gyvendami svietur, ar tai 4
pirmoji ar antroji gentkartė tiiri palaikyti ryšius su sena tėvy
ne ir gauti iš ten nuolatinio įkvėpimo. Tas palengvintų mums 
apsaugoti savo kultūrą ir tautinį jausmą.

Iš kitos gi pusės, mes esam reikalingi Lietuvai. Išeivija, 
tai Lietuvos rezervas. Svarbesniam momentui, ji gali atsišauk
ti Į mus ir visada čia rasti širdingą atsiliepimą. Mes geibėjom 
atstatyti nepriklausomą valstybę; mes dalyvavom kovose už Vil
nių ir Klaipėdą ir. beabejo, busime pasirengę ištiesti pagalbos 
ranką jei tik bus reikalo.

Panagrinėkim visą dalyką truputį giliau. Lietuvių tauta nė
ra skaitlinga. Iš dviejų pusių apsupa ją slavai; iš vienos pusės 
—germanai. Vieni ir kiti yra ištroškę užkariavimu naujų žemių. 
Penkiolika metų atgal turėjom gintis nuo lenkų; dabar esam 
priversti kovoti su vokiečiais. Šitoji kova su germanais ir sla
vais yra istorinė. Ji prasidėjo dar prieš Mindaugą. Ir ji mums 
buvo, nelaiminga. Daug žemių prakišom vokiečiam, o dar dau
giau — slavams.

Kas bus ateity, tai sunku atspėti. Bet kad lietuviai turės 
budėti ir ginti savo kraštą, apie tai negali būti abejonių. Neeik
vojant laiko ginčiams apie Lietuvos valdymą, p. Skipičio misiją 
reiktų išnaudoti apkalbėjimui bendrų apsigynimo planų ir kaip 
stiprinti save tautiniai bei kultūriniai, kad įstengtumem atsilai
kyti nuo išorinių puolmų.

IR TIKĖJIME PASIREIŠKIA PROGRESO.

Prieš pat Velykų šventes, per didįjį penktadienį vienoj Pran 
elizijoj buvo pastebėta keturiolika “stebuklų”. Tula vienuolė, 
sirgusi ilgus metus, netikėtai pagijo. Vienas ūkininkas stebuk
lingu budu grąžino sau regėjimą. Ir kiekvienam atsitikime žmo 
nes surado, kad Dievas išklausė maldas ir “suspendavęs” visus 
gamtos įstatymus parodė stebuklus.

Šita žinia buvo džiaugsmingai pranešta popiežiui. Aukštieji 
dvasininkai susirinko į nepaprastą posėdį tyrinėti tuos keturio
lika “stebuklų”. Ir ką gi surado? Na gi, kad tai niekas kitas,
kaip žmonių išmislas! Viename atsitikime nustatyta, kad “ste-
buklas” išgalvotas pasigarsinimo tikslais.

Jeigu dabar rimčiau patyrinėti visus tuos “stebuklus”, ku
rie įvyko senovėj ir kuriuos bažnyčia skaito neužginčijamais, 
tai atsitiktų tas pats kaip ir su tais keturiolika “stebuklų”, ku
rie įvyko trejetą sąvaičių atgal.

KAIP PAGERTU VEIKIMĄ

Daug turime gerų norų ir troškimų; daug esame pasirinkę 
kilnių darbų ir siekimų. Pasvarstę ir isdiskusavę dažniausiai

Pašalinių žmonių apart et 
gal buvo kokia šimtinė. Tai 
kas.

MOKINYS NUŠOVĖ D1REK 
TORIŲ

Balandžio 7 d. Kėdainių Kul- 
tųrtechnikos mokyklos mokinys, 
kuris vienoj klasėj išbuvo jau 
2-jus metus, nužovė mokyklos 
direktorių inž Monkevičių ir 
pats nusišovė. Abu jau mirė.

Apžvalg'a
SVARBI KONFERENCIJA 

KAUNE GEG. 10 DIENĄ.

Kaip žinome, gegužės 10 die
ną š. m. Kaune atsidaro Pabal- 
tijos. valstybių konferencija, ku
rioj dalyvaus Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užsienių reikalų mini
sterial.

Keletą metų atgal panaši kon 
ferencija būtų praėjusi nepaste
bėtai. Europos ir Amerikos spau 
da tuomet mažai kreipė domės į 
Pabaltijį.

Šiandien dalykai virto kitaip. 
Lietuva yra taip sakant “center 
of attraction”. Savo stipriu pa
sipriešinimu Vokietijos naziams 
Lietuva padidino savo įtaką. Ne 
bereikia jai lenktis prieš kitus 
ješkant užtarimo, bet tie kiti 
ateina patys ir ištiesia jai ran-
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Rusija dabar siūlo Lietuvai 
formalę sąjungą. Jei vokiečiai 
pultų, tai rusai eitų į pagalbą. 
Bet kadangi tos dvi valstybės 
šiuo laiku neturi bendrų sienų, 
tai reikalinga, kad prie tos su
tarties prisidėtų ir Latvija. Tuo 
met rusų armija galėtų žygiuo
ti net iki Klaipėdos.

Ateinančioj geg. 10 dienos 
konferencijoj ir bus rišamas 
klausimas apie sąjungą ir garan 
tijas. Lenkai, žinoma, darys vis 
ką, kad suskaldyti Pabaltijos 
valstybių vienybę ir palaikyti 
latvius bei estus savo globoje. 
Varšuva net prižada toms dviem 
tautom savo “garantiją” bile 
tik jos nesidėtų su lietuviais.

Nereikia užmiršti, jog tarp 
Varšuvos ir Berlyno yra padary 
ta slapta ir vieša sutartis vieni 
kitiems gelbėti. Pilsudskis ir 
Hitleris dabar tapo gerais'bičių 
liais ir abu nenorėt, kad Rusija 
arba Prancūzija darytų bile ko
kias sąjungas su Pabaltija. Tik 
nelaimė, kad ne visi tepaiso jų 
noro.

AR ŽINAI, KAD?
Pastaruoju laiku po Suvieny

tas Valstijas DULR. pirminin
kas adv. Rapolas Skipitis. Chica 
gon jis atvyko ketvirtadieny, 
geg. 2 d. Kaip visur, taip ir čia 
ji karštai pasitiko minios žmo
nių : vieni su atvira širdimi, kiti 
lošia veidmainingą rolę.

Kairysis sparnas jo vardą iš-
naudoja saviems tikslams, tai y 
ra, neva tai rengė priėmimo ban 
ketą, kuomet mes visi žinome, 
jog tas bankietas buvo rengia
mas tikslu vien tik pagerbimui 
savo dvasios vado — F. Bago- 
čiaus. Bet jeigu poną Skipitį 
garsinant, galima pritraukti dau 
giau žmonių ir gauti dolerių, tai 
kodėl neišnaudoti tą progą, pri
kergiant ir jo vardą.

atidėdam tą viską į šalį, nes pagal musų manymą jie nėra gali- “Keleivis” jau nekartą buvo 
mi jvykujti. Serai jau kalbam apie aktyvų dalyvavimą Amari- rases įvairių nesąmonių apie p-

Skipičio vadovaujamą užsienio 
lietuviams remti draugiją. Pas
kutinė nesąmonė — buk ši drau 
gija savais pinigais užlaikanti 
šnipus, ir dar kur — Urugvaju
je. Skaitytojau, pagalvok!...

“Keleivis” su “Naujienomis” 
yra šimtą nuošimčių vienminčiai 
ir jeigu anas laikraštis taip ra
šo, tai ne kitaip mano ir chica- 
giečiai draugai, tik verčiami tu-
lų aplinkybių,, priversti rodyti 
ponui Skipičiui draugiškumą.

Jeigu 18-tos katagorijos drau- 
gučiai nėra vien tik doleriniai 
patriotai, tai jus galite sakyti, 
jog aš nežinau ką kalbu.

Kairieji sako, jog ir jie ren
giasi siųsti savo atstovus į pa
saulinį lietuvių kongresą. Tačiau 
stato tam tikras sąlygas. Svar
biausia, tai kad rezoliuicijos, ku 
rios bus patiektos kongresui, 
butų paruoštos per patį kongre
są, o ne kokios ten specialės ko
misijos. Bet ar tas kongresas, 
kuriame gal dalyvaus net keli 
tūkstančiai atstovų, visi negalės 
rašyti kalbamas rezoliucijas, 
o turės būt tam tikslui komisi
jos. Tai kiek ten skirtumo, ar 
tas paskirtų kongresas ar ren
gėjai?

Bet čia yra svarba ne kas jas 
rašys, bet ką parašys. Mat, bol
ševikai mano, kad gali įvykti 
stebuklai — lietuvių kongresas 
gali išnešti rezoliuciją reikalau
jančią įsteigti Lietuvoj komu
nistinę sątvarką. Bet mes tokių 
stebuklų nelaukiam.

—Vainys.

LIETUVOJE KINTA PAŽIŪ
ROS I DARBININKUS

Ilgą laiką Lietuvoje kitų luo
mų žmonės į darbininkus žiūrė
davo su paniekinimu. Ypač švie
suomenė vengdavo ką nors ben
drą turėti su darbinihkais. Šis 
reiškinys darbininkams buvo 
skaudi žaizda, kurią reikėjo gy
dyti, nes ji žemindavo darbinin
kų vardą ir garbą. šviesuomenė 
į darbininkus tik tada kreipdavo 
dėmesį, kai jei reikdavo darbi
ninkų paramos. Įvairių balsavi
mų atveju susidarydavo net 
“darbininkų sąrašai”. Tačiau to 
ki sąrašai darbininkų reikalų vi
siškai neatstovaudavo, o tik me
džiodavo jų balsus. Tiesa, vienas 
kitas daugiau apsišvietusių žmo 
nių irgi dirbdavo darbininkų ei
lėse. Bet jie būtinai norėdavo už 
imti vadovaujamas vietas.

Paskutiniuoju laiku ši švie
suomenės liga ir paminėtos klai 
dingos pažiūros į darbininkus 
jau nyksta. Įvairių luomų bei už 
siėmimų žmonės ima arčiau ben 
dradarbiauti su darbininkais, 
būti jiems nuoširdesni, draugiš
kesni ir artimesni. Į vadovauja
mas eiles eina nė tik daugiau ap
sišvietę, bet ir patys darbinin
kai, kurie pasižymi veiklumu. 
sumanumu ir kitais gerais būdo

nazijas, nemaža asmenų apsigy
veno kaime. Tuo būdu, Lietuvo
je daugiau išsilavinę žmonės 
ima vis arčiau susilieti su pa
prastais darbininkais. Šis susi
liejimas žymiai sumažino blogas 
pažiūras į darbininkus, tuo pa
čiu žymiai pakeldami pačių dar
bininkų vardą reikiamon aukš
tumom Šiuo reiškiniu jiatys dar
bininkai yra labai patenkinti ir 
džiaugiasi, kai mato, kad švie
suomenė jų neapvylia, bet sten
giasi eiti darbininkams pagal
bon.

Darbdaviai taip pat paskuti
niuoju laiku į darbininkus ima 
žiūrėti jau kitaip, daugiau duo
da jiems pagarbos ir ima pripa
žinti darbininkui žmogaus vertę. 
Ankščiau darbdaviai, kiek tik 
galėdami, išnaudodavo darbiniu 
kus, juos skriausdavo, sauvališ- 
kai mažindavo atlyginimus, iš
mesdavo iš darbo ir tt. * Pernai 
metais Lietuvoje buvo išleisti 
keli darbininkų reikalams įsta
tymai, kurie sudraudė darbda
vių sauvaliavimus ir pagerino 
pačių darbininkų medžiaginį bū
vį.

Lietuvoje darbo žmonės reiš
kia didelio noro mokslintis. Di
delės iniciatyvos šiame reikale 
rodo įvairių specialybių amat- 
ninkai. Didelį ir gražų pavyzdį 
parodė Alytaus* amatninkai, ku
rie inteligentų padedami, suor
ganizavo bendro lavinimosi kur
sus. Kursus lanko labai daug 
darbininkų, kurie anksčiau, dėl 
įvairių priežaščių, neturėjo gali
mumo išsimokslinti. Toki kursai 
steigiami ir kitose Lietuvos vie
tose, kuriuos lanko darbininkai 
ir amatninkai.

Visame krašte, paskelbus, kad 
amatninkai iš savo specialybių 
turės laikyti egzaminus, steigia 
mi specialūs kursai. Dažnai pasi 
taikydavo, kad tokių kursų tik
slas būdavo pelnas. Gi dabar žiū 
rimą nė tiek pelno, kiek darbo 
našumo ir darbininkus paruošia 
įvairioms specialybėms. Darbi
ninkai suprato savo klaidą, kad 
jie anksčiau nesimokslino, nesi- 
švietė. Bet dabar mokslintis 
jiems yra kur kas lengviau, nes 
šiam darbui vadovauja šviesuo
menė, labai artima darbininkų 
reikalams.

Pagaliau, ir patys darbininkai 
daug nuveikė pažiūrų pakitimui

Jau vidurnaktis klajoja 
Vosapšviestam kambary; 
Mūs berneliai dar ulioja, 
Kalbas draugiškam būry.

Geria stiklą snapso gryno, 
Jei pastovi dar katras;
Ir pripiltoj taurėj vyno,
Širdis džiaugsmą sau atras.

Skamba, ūžia vargšų puota, 
Girdis atbalsiai dainos — 
Daug bernelių privažiuota, 
Bet merginų nei vienos.

Kur gražuolės jus skrajojat, 
Bernelius užmiršę čia?
Gal meiliom akim viliojat
Kitų širdis paslapčia?

O gal jums, mergelės mano, 
Dingo viltis negili, 
Kai berneliai jau apseno, 
Surimtėjo ir žili.

Kai krūtinėj karštis snaudžia; 
Nesiblaško kaip banga;
Jų nevargina, nespaudžia 
Meilės tuščia pastanga.

Ko stebėtis, kam spėlioti,
Jeigu vidury nakties, 
Broliai renkasi ulioti, 
Vieni, be gražios lyties.

Bonkos virsta, balsai kyla;
Dega tamsūs žiburiai.
Į čerkutes snapsą pila, 
Linksmas nekaltų bųrys.

—žvalgas.

VOKIEČIŲ RINKĄ LIETUVAI 
ATSTOS KITOS RINKOS

Inž. Monkevičius buvo labai 
ramus ir teisingas žmogus, nese 
niai mokslus baigęs Prahoje.

ADV. A. SLAKIS NAUJOJ
VIETOJ

Gavome pranešimą, Jog pasta 
romis dienomis adv. A. A. Šlakis 
perkėlė savo ofisą į Conway 
Building, 111 W. Washington 
St., Room 737, Chicago, Ill. Tel. 
Central 4490. Rep.

Į Vokietijos ekonominius spau 
dimus Lietuvos atžvilgiu yra 
atkreipusios savo dėmesį kelios 
valstybės. Ryšium su tuo jau ar 
timiausiu laiku laukiama žy- i 
maus Lietuvos prekybos santy
kių praplėtimo su Prancūzija, 
Belgija ir Čekoslovakija. Gegu
žės mėnesio pradžioje į Lietuvą 
žada atvažiuoti tų trijų valtybių 
atstovai, kurie vietoje susipa
žins su Lietuvos ekonominiu gy 
veniniu ir užsienio prekyba.

MUSŲ SOCIALISTŲ GEG. 1 
D. APVAIKščIOJIMAS IŠĖJO

Negelbėjo ir specialiai atvykęs 
iŠ Bostono p. Bagočius.

Pereitam trečiadieny, gegu
žės 1 dieną, Lietuvių Socialistų 
štabas rengė nepaprastas iškil
mes, į kurias pasikvietė net ir 
p. Bagočių iš Bostono. Nepai
sant didelių garsinimų, Lietuvių

Garsinkite?
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5 Amerikos Lietuviu Gyvenimas
DETROIT, MICH.

BAIGIASI LAIKAS REIKA
LAUT PINIGŲ NUO UŽSIDA

RIUSIŲ bankų

Detroito bankuose, kurie tapo 
uždaryti. 170.000 žmonių yra 
dar nenridavę savo reikalavimų 
atmokėti jų pinigus. Jų tarpe 
daugel randasi ir lietuvių, ne tik 
tai Detroite, bet vosoj Michigan 
valstijoj. Gegužės 25 d. užsibai
gia laikas priduoti pareikalavi
mus (to file claims). Reiškia 
tie. kurie nepriduos raštu savo 
pareikalavimus iki geg. 25tai. 
1935 m., negalės gauti nei kiek 
savo pinigų, likusių bankuose, 
tuo laiku, kada jie tapo uždary-

Todėl visi dar turinti pinigu 
Sekančiuose bankuose: First 
National Bank. Bank of Detroit, 
Wayne County Home Savings j 
Bank. Dime Bank, arba Mer-l 
chants National Bank, nepralei-1 
skit šio laiko nepareikalax ę ras-Į 
tu savo pinigų.

\ isi tie. kurie tam pačiam ban j 
ke turėjo pasidėję pinigų ir kar
tu turėjo paskolų (mortgage); 
kitaip sakant, buvo skolingi tam 
bankui ant nejudinamo turto, j 
tankiausiai ant savo namų, taip! 
gi turi priduoti panašų raštu pa
reikalavimą ne vėliau gegužės) 
25. 1935. kad visus padėtus (de-j 
posit) pinigus prijungti kaipo 
mokesti ant minimos paskolos. 
Tuomi sumažins paskolą arba 
jeigu būtų perviršius, bus ta da 
lis atmokama. Reikia priduoti 
formalų pareikalavimą su priro
dymu kiek randasi banke padė
tų pinigų ir kiek bankas skolin
gas ant paskolos ir vadinasi — 
“Claim for offset”.

Praleidus minimą laiką nebus 
galima nė su pagelba advokatų 
gauti nė dalinai atmokėjimo nė 
sumažinimo paskolos, jeigu ji 
randasi: žūsta padėti pinigai ir 
kiek buvai tiek ir būsi skolin
gas bankui.

Adv. J. P. Uvick’as

D \RIAUS-GIRĖNO PAMINK
LO STATYMO FONDAS

Atsišaukimas į Lietuvos 
visuomenę

Jau mūsų didvyriams Dariui- 
Girėnui amžinos atminties me
niškojo paminklo darbai jau pra 
dėti, kuriuos pradėjome su di
džiausiomis iškilmėmis geg. 5. 
d., 1935 metais, ir tas pradėtas 
darbas bus varomas pirmyn, kad 
garbingų mūsų didvyrių meti
nėse sukaktuvėse but galima at i 
dengti didingas paminklas; o 
tos dvimetinės žuvimo sukaktu- 

i vės jvyksta 17 d. liepos mėn. ir 
į ligi to laiko visiškai mažai laike 
beturime, o paminklo statymui 

į dar ne visa reikalinga pinigų su
ma yra sukelta, dar trūksta a-

Į pie poros tūkstančių.
Todėl nuoširdžia’ prašome jū

sų garbingą organizaciją prki- 
I dėti prie to kilnaus darbo ir pas- 
I kirti auką paminklo statybai. 
I Taip pat prašome padėti platinti 
i mūsų komiteto išleistas fotogra- 
' fijas Dariaus-Girėno, parinkti 
jaukų ir surengti kokią pramogą, 
vakarą, koncertą, bankietą arba 

> kitokį parengimą ir prisiųsti šio 
: paminklo fondui. Visos aukos ir 
bet kokia pagalba bus komiteto 

1 priimta su dideliu dėkingumu. 
Taigi brangus lietuviai! Visi jau 
skime šventą priedermę prisidė
ti prie to kilnaus darbo, pasta
tant mūsų didvyriams amžina 
paminklą, kuris per amžių am
žius Įspūdingai vaizduos ir nuo
lat primins visiems dviejų lietu
vių pergalę, perskridus Atlanto 
vandenyną, ir jų nekaltą auką.

Susirašinėjimus ir aukas siųs
kite :

Adv. R. A. Vasalle, pirm.
134 N. LaSalle St. Rm. 1308 

Chicago, Illinois.
V. Rėkus, sekretorius, 

1840 Wabansia Ave.
Chicago, Illinois.

J. Krotkus, ižd.
2136 W. 24th St.

Chicago, Illinois.

AMERIKOS VARTAI VIS DAR 
ATVIRI

Kiekvienas tinkamas Įleidimui 
i Ameriką asmuo lengvai gali 
gaut einamosios kvotos vizą, 
be ilgo laukimo. 

Visuomenės nuomonė kad A- 
merika visiškai sustabdė imi
graciją, yra visiškai klaidinga. 
Dar daug mūsų žmonių mano, 
kad europiečių plaukimas Į Ame 
rikos kraštus visai uždarytas ir 
ateiviai jau negali tikėtis rasti 
šioje šalyje naujų galimybių ir 
naujų progų savo būsimam gy
venimui. Tokia viešoji nuomo
nė ne tik šioje šalyje, bet ir Eu
ropoje—tikras apsirikimas... A- 
merikos durys vis dar atviros 
visiems, kurie tik pripažĮstami 
neapsunkinančiais Jung. Valsti- 

Ijų visuomenišką gyvenimą. Imi
gracija Į Ameriką ne tik nesus
tabdyta. bet dar per paskutinius 

i du metus žymiai padidėjo teisė
tais imigrantais ir vizitoriais iš 

j visų pasaulio šalių. Imigracijos 
; ir Natūralizacijos Komisijonie- 
| rius Washingtone pakartotinai 
I pareiškė, kad kiekvienas asmuo 
' gali gauti imigracijos vizą eina- 
i moję kvotoje, be jokio laukimo, 
Į jei tik jų paduodami pareiški
mai patenkins Amerikos konsu

štai del ko Lietuvoje gyventojai 
raginami vis daugiau ruoštis 
priešdujinei ir priešlėktuvinei 
apsaugai.

Tiesa, Lietuvoje priešdujinė 
ir priešlėktuvinė apsauga pradė
ta rūpintis dar visai neseniai. 
Pirmuosius žingsnius šioje sri
tyje padarė šaulių sąjunga ir 
aero klubas. Tačiau tie žygiai, 
daugiausia, buvo tik agitacinio 
turinio. Praktiškas priešdujinės 
ir priešlėktuvinės apsaugos dar
bas yra pradedamas dirbti tik 
dabar. Šiuo metu prie krašto 
apsaugos ministerijos yra orga
nizuojamas priešlėktuvinės ap
saugos štabas, kuris rūpinsis 
Lietuvos žemių apsauga nuo už
puolimų iš oro. šis štabas, dau
giausiai , dirbs aktyvų apsaugos 
darbą, ruoš priemones įsiveržu- 
siems priešo lėktuvams sutikti 
ir atremti. Pasyviam apsaugos 
darbui prie krašto apsaugos mi
nisterijos yra organizuojama 
tarpžinybinė komisija, suside
danti iš krašto apsaugos, vidaus 
reikalų, švietimo ir susisiekimo 
ministerijų atstovų. Apskričių 
miestuose ir apskrityse priešlėk
tuvinės apsaugos organizavimu 
rūpinsis specialus komitetai.

Pirmiusia čia paminėtos prieš
lėktuvinės ir priešdujinės ap
saugos Įstaigos stengsis Lietu
vos gyventojus aprūpinti dujo
kaukėmis. Jos bus gaminamos 
Lietuvoje. Kartu su dujokaukių 
aprūpinimo klausimu yra svars
tomas ir slėptuvių įrengimo rei
kalas. Visi namų savininkai ne
trukus skiepuose turės įrengti 
slėptuves nuo dujų, kad priešas 
neišžudytu nekaltu žmonių. No
rėdami Lietuvos gyventojams 
parodyti, koks pavojus karo me
tu gali gręsti iš lėktuvų ir kaip 
jo išvengti, greit bus pradėti 
bandomieji aviacijos puolimai. 
Pavojaus metu gyventojai apie 
priešo lėktuvų artėjimą bus per
spėjami. Tam tikslui reikia pri
tyrusių žmonių sekėjų. Lietuvo
je tokių priešų lėktuvų sekėjų 
paruošimui irgi jau rūpinasi. 
Jiems paruošti visame krašte 
bus steigiami specialus kursai. 
Panašus kursai bus ruošiami ir 
uisiems Lietuvos gyventojams. 
Didelį propogandos ir gyventojų 
paruošimo priešlėktuvinei bei 
priešdujinei apsaugai darbą tu
rės nudirbti priešlėktuvinės ap
saugos sąjunga. Ją dabar orga
nizuoja Lietuvos aero klubas.

lus užsieniuose, įrodant, kad imi
grantai nebus šalies visuomenei 
sunkenybe ir kad jie tinkamoi 
Įleisti į Ameriką. Amerikos kon
sulams paliepta būti daug nuo- 
laidesniais, negu pirmiau per
žiūrint vizų reikalavimus, atsi
žvelgti į prašytojų asmenišką 
būklę ir gyvenimo sąlygas, pa
teisinančias jų įleidimą į Ame
riką.

Įrodymą, kad mūsų šalis vis 
dar atvira teisėtiems imigran
tams, galima lengvai pritaikinti 
vėliausiomis skaitmenimis. Pa- 
vizdžiui, paskirtoji Lietuvai me
tinė kvota iki birželio 30, 1935 
m. yra 386, bet per pirmąjį pus
metį nuo liepos 1 d., 1934 iki 
sausio 1, 1935 tik 60 lietuvių pa
reikalavo ir gavo leidimą įvažiuo 
ti Į Amerikos Jung. Valstybes. 
Prieš tai, per vienus metus tik 
78 lietuviai pasinaudojo ta pro
ga, nors imigracijos Įstatymai 
leido apsigyventi Amerikoje 386 
lietuviams.

Laisviems vizitoriams taip pat 
jokiais suvaržymais nedraudžia
ma lankytis Amerikoje. Jie mie-' 
lai Įleidžiami ir valdžios Įstaigos ■ 
stengiasi palengvinti leidimų ga
vimą ir sumažinti visus forma
lumus. Hamburg American Line 
ir North German Lloyd visuo
met stengiasi visame aprūpinti ! 
keliaujančią visuomenę ne tik 
keliaujant jų puikiais nepalygi
namai saugiais moderniškais lai 
vais, bet ir tinkamų dokumentų 
reikalaujant. Jei kas abejoja 

; gauti teisėtą Įleidimą i Ameri
kos Jung. Valstybes, ar kas ieš
ko autoretingo ir patikimo pata
rimo, tegu drąsiai kreipiasi Į 
North German Lloyd, ar Ham
burg American Line, ar Į bet 
kuri jų agentą. Čia kiekvienam 
mielai teikiami patarimai ir vi
su kelionės reikalu paaiškinimai 
kaip šioje šalyje gyvenantiems, 
taip ketinantiems iš užsienių at
keliauti su vilčia apsigyventi 
Amerikoje. Jų viltys lengvai 
Įvykdomos, nes Amerikos vartai 
vis dar atviri šimtams tų lietu-1 
vių, kurie sulyg Įstatymais gali \ 
būti įleisti.

Dabar Europoje visi smarkiai 
kalba, rašo apie būsimą karą. 
Jau visos valstybės ruošiasi, v
kiek tik pajiegdamos. Svarbiau
sia nurodoma Į tai, kad būsima
me kare didžiausią vaidmenį su
vaidins dujos ir aviacija. Todėl 
smarkiai varoma agitacija, kad 
kiekvienos valstybės gyventojai 
tinkamai pasiruoštų priešdujinei 
ir priešlėktuvinei apsaugai.

Kad visi ruošiasi karui, Lie
tuva negali būti rami ir nuo ki
tų atsilikti. Lietuva yra maža 
valstybė. Todėl ji pirmoji su nie
ku kariauti nepradės. Bet kilus 
karui, ji turės rūpintis savo že
mių ir žmonių apsaugojimu. 1

DARIAUS-GIRĖNO PAMINK
LO PROJEKTĄ PAGAMINO 

V. KONCEVIČIUS

Dariaus-Girėno paminklo sta
tymo komiteto posėdis Įvyko 
bal. 8 d. Margučio patalpose, 
kuriame ir tapo priimtas arch, 
p. V. Koncevičiaus pagamintas 

projektas vienbalsiai, ir buvo 
nutarta paminklo autoriui išmo
kėti premiją, kurią skyrė adv. 
Kai $100.00 ir adv. Olis $25.00, 
viso 125.00 dol. Taipgi tame pa
čiame susirinkime nutarė pave
sti visą paminklo architektinį 
statybos darbą prižiūrėti tam pa 
čiam pamink, padirbėjui arch, 
p. V. Koncevičiui. Taip pat tame 
susirinkime rezignavus kap. P. 
Jurgėlai iš sekr. vietos, į jo vie
tą tapo komiteto sekr. vietoje 
išrinktas V. Rėkus. Tame pat 
susirinkime nutarta birž mėnesį 
surengti didžiulį pikniką, Mar
quette parke.

Kitas Darjaus-Girėno pamin
klo statymo komiteto posėdis i- 
vyko 13 d. bal., Margučio redak
cijoje, kuriame dalyvavo pilnas 
sąstatas komiteto narių, ir daug 
svečių, nes po susirinkimui bu
vo vaišės surištos su buvusiu 
sekr. kapt. P. Jurgėlos išleistu
vėmis, kurias surengė tas pats 
komitetas, kaipo padėką už pa
sekmingą komiteto raštinės 
tvarkymą. Tame tai susirinki
me ilgai buvo tartasi apie 5 d. 
geg. pamatų kasimo iškilmes, į 
kurias buvo* nutarta kviesti bran 
gus svečias adv. R. Skipitis, ir 
kiti žymus šio miesto politikie
riai.

Trečias minimo komiteto po
sėdis Įvyko 22 d. bal. toje pačio
je vietoje, kuriame buvo suda
ryti galutinai pamatų kasimo 
planai. Taipgi tame susirinkime 
tapo išrinkta spaudos komisija 
iš ponios Račkienės, p. Čižaus- 
ko ir V. Rėkaus su privilegija 
sekret. gali i minimą komisiją 
kuoptuoti kitus tam darbui tin
kamus pašalinius asmenis. Po 
komiteto susirinkimo Įvyko val
dybos ir Įvairių komisijų posė
dis. —V. Rėkus.

TRUMPOS ŽINIOS

— Po kariuomenės teismo 
sprendimo valstybės išdavimo 
byloje, suimtas vienas rengto su 
kilimo vadų, Zasas, tuojau kalė
jime paprašė duoti jam šv. Raš
tą lietuvių kalboje. Jis norįs mo 
kytis lietuviškai ir pasidėjęs ša
lę lietuviško šv. Rašto vokišką 
tekstą galėsiąs ir be mokytojo 
mokytis. Be to, Zasas, prašė sun 
kiųjų darbų kalėjimo adminis
traciją, kad jį pasodintų vieno
je kameroje su baronu von der 
Roppu, buvusiu Zaso adjutantu.

— Vokiečių išsišokimas prieš 
Lietuvą paskutiniuoju laiku ėmė 
smarkiai piktintis anglai. Jų lai
kraščiai skelbia ilgiausius strai
psnius apie Vokietijoje sukeltą 
neapykantą prieš Lietuvą. Kai

kurie anglų laikraščiai pažymi, t AUDINIŲ PRAMONE 
kad šis vokiečių triukšmas jau' VOJE.
išėjo iš visų žmoniškumo ir pa
dorumo ribų ir yra vokiškų chu
liganų sukeltas, šia proga, an
glų laikraščiai klausia, ar po to
kių atsitikimų galimas lietuvių 
ir vokiečių bendradarbiavimas?
Patys anglai atsako, kad ne, bet darbininkai, ir linų audyklų yra 
tai nė dėl Lietuvos kaltės. Tsb. taip pat 4 įmonės, kuriose dilba

ŠIAME PAVEIKSLE MATOME VARTUS Į SUN
SET PARKĄ. TAI YRA, GALIMA SAKYTI. GRAŽIAU
SIAS PARKAS PIKNIKAMS, KURIS YRA IšRENDUO 
JAMAS PRIEINAMIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. YRA 
ERDVI. PUIKI ŠOKIAMS SALĖ IR VISOKĮ KITI PA- 
RANKUMAI. TAIPGI YRA IR “BASEBALL” LAUKAS 
PARKAS TURI VIRŠ 40 AKERIŲ ŽEMĖS. ŠIAME PAR
KE ĮVYKSTA IR SANDAROS PIKNIKAI.

į/

Paskutiniai Šokiai
Užbaigimui Žiemos Sezono

Rengia A. L. T. Sandaros 7-ta kuopa

Subatoj, Geg.-May 11d

Kampas E ir Silver Street
Pradžia 8 vai. vakare

Šokiams griež 2 orchestros: viršutinėj salėj jau
nimui, o apatinėj — del suaugusiųjų. Taipgi bus val
gių ir gėrimų. Tad kviečiame visus ir užtikrinam, kad 
turėsit linksmą laiką — prie dviejų puikių orchestrų. 
Tad kaip So. Bostono, taip ir iš apylinkių prašome vi
sus dalyvauti šiuose puikiuose šokiuose.

KVIEČIA RENGĖJAI.

IR

j UCTUMMI

Central, statis. biuro ligšiol 
turimomis žiniomis, šiemet sau- 

! šio mėn. Didž. Lietuvoje btKo 6 
vilnų audyklos, kuriose dirba 

' 226 darbininkai, šilko audyklų 
i yra 4 įmonės, kuriose dirba 477

n

South Boston, Mass

7

Parašė P. JURGĖLA
TURINYS: Dariaus ir Gi- ! 

rėno gyvenimo ir veikimo ap- = 
žvalga. Skridimas per Atlan- j 
tą. Soldino miško paslaptis. | 
žygio atgarsiai pasauly. Da- | 
riaus ir Girėno nuopelnai avi- Į 
acijai ir mūsų tautai. Poezija i 
apie LITUANICĄ. Skridimo Į 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, 
siunčiant paštu $1.65 centai.

Reikalaukite:

SANDARA
814 W. 33rd St., Chicago, Ill. į

I

DIDELIS SANDAROS PIKNIKAS j

Nedėlioj Gegužes-May 26, 1935 j
SUNSET PARK Lemont, Ill. |

Bus Renkama ‘Gegužės Karalaites” - Kandidstės i °MISS LITHUANIA of AMERICA”
JOS BUS APDOVANOTOS DIDELĖMIS — VERTINGOMIS DOVANOMIS. BUS IR KITŲ.ĮVAIRENYBIŲ: ŠOKIŲ, DAINŲ IR SPORTO PROGRAMAI. 7

BUS PUIKI ORCHESTRA, KURI GROS UETUVIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS PER IŠTISĄ DIENĄ.

KITI SANDARIECIV PIKNIKAI BUS SEKANČIOSE, VALS: i
CONNECTICUT, ILLINOIS, IN DIANA, MASSACHUSETTS, MICHIGAN, NEW JERSEY, NEW YORK, OHIO, PENNSYLVANIA, WISCONSIN. — VISUOSE BUS IŠRINKTOS GRAŽUOLES — 

KANDIDATĖS, IŠ KURIŲ BUS IŠRINKTA “MISS LITHUANIA OF AMERICA”, RINKIMAS ĮVYKS SANDAROS t ANTRAM PIKNIKE, LIEPOS 7 D., SUNSET PARK, Lemont, Bl. g



SANDARA ’ f‘?r>

Chicagoje “DAINOS” CHORAS ST 
GILBERT SULLIVAN

OPERETĘ

Sekmadieny, balandžio 28 die

ing Studio are interested in this 
contest, and they will give em
ployment to a girl as a model. 
But the best prize and the one 
that will be awarded to the win

P-ną Skipitį, Svečią iš Lietuvos Pasveikinsim 
Subatoj, Gegužes 4, Viking Temple

69 gatve ir Emerald Ave.

na pasižymėjęs “Dainos” choras 
po vadovyste p. J. Saurio statė 
operetę “Laivyno Laivas Min- 
daugis”.

nėr of these two contests will be 
a TRIP TO LITHUANIA or 
maybe to HOLLYWOOD. Who 
knows?

gulations and a blank to be fil
led out by the entrant for this 
contest. Hurry, girls, the time 
is drawing near, May 22 will be 
the last time to register. There 
are now several girls who have 
joined this contest, whose names 
will be mentioned later.

IRDINGAS PRIĖMIMAS IR LINKSMAS VAKARAS SU ŠO
KIAIS IR PROGRAMŲ. VISI KVIEČIAMI DALVAUTI

Vaidinimas ir dainos išėjo ge- . .. ~ . .., . \ . Girls, this is an opportunity rai. Keletas solistų, kaip tai p. n ... . . that comes once in a lifetime.
M. Oveilingis, p-ė j. enzis n į course, one dosen’t have to 
pats choras parodė, jog j.e yra ; have ; feature3 what
pirmaeiliai aaitistai. people are interested in is a new

SERVED AS LADY-IN-WAIT
ING TO THE QUEEN IN 1934

The Jaunoji Birute chorus has 
interested the fair Ann, and she 
sings soprano remarkably well. 
At present, Miss Jakaitis is 
attending the Englewood High 
School, and she hates shorthand.

Other girls should follow 
Ann’s lead and join thi$ Con
test. Here’s hoping her sparkl
ing personality and droll wit, 
plus her charm, will bring her 
recognition in this contest.

ii paskutinis mūsų pakvie- 
s i draugišką vakarą, suba- 
Geg.-May 4 dieną. Viking 
h Side Temple. 69th ir Erne 
Ave. turėsite progos 
inksminti ir sykiu .pasima- 
su atvykusiu iš Lietuvos 
ingu svečiu p. Skipičiu, 
ekvienas susipratęs lietuvis 
dėtu šiam vakare dalyvauti. 
,i tesusilaukiam atstovų iš 
senos tėvynės, o uomet jie 

ksta. po didelės pertraukos 
ūkimo, tai visiems būna ma

lomi užgirsti ką jie pasakys a- 
pie Lietuvą.

Bet šis parengimas nebus vien 
prakalbų vakaras, čia turėsime, 
linksmus lietuviškus ir ameriko 
niškus šokius; turėsime truputį 
programos ir užkandžių. Ir tik 
už 35 centus. Įžanga prieinama 
visiems.

Taigi kviečiame visus sanda- 
riečius ir jų draugus į musų šei
mynišką vakarą, kurs bus vi
siem tikrai istoriniu įvykiu.

Rengimo Komisija.

J. J. BAGDONAS IR N. RADIS 
JAU LIUOSI

šiomis dienomis išsiliuosavo 
p. N. Radys ir J. J. Bagdonas. 
Galimas daiktas, jog trumpoj a- 
teity jų byla visai išmesta. Ypa 

Į tingai gal nebus sunku p. Ra- 
j džiui, kuris šioj byloj figūravo 
kaipo liudininkas.

Taigi, iš didelio debesio gali 
‘būti mažas lietus.

\DV. RAPOL. SKIPITIS JAU
CH1CAGOJ

Simokaitis, adv. A. Oliš ir keli 
vietinės valdžios atstovai.

“ENGLISH Column”

Penktadieny svečias apsilankė 
Sandaroje

Ketvirtadienyje, geg. 2 d. po
vakary atvyko Chicagon seniai 
lauktas svečias, ponas Rapolas 
Skipitis. Stotyje tapo sutiktas 
nemažo būrelio vietos lietuvių 
su Liet. Konsulu A. Kalvaičiu 
priešakyje. Atsilankė ir p. Ski
pičio brolys. kuris gyvena Chi-
U<i ki0.11 •

Tuojaus visi nuvyko i Kon- 
gress viešbutį vakarieniauti.

Penktadieny ryte, svečias, ly
dimas p. Kalvaičio apsilankė ir 
Sandaroje ir ta proga pasižadė
jo dalyvauti Jaunosios Birutės 
rengiamam vakare.

Ta patį rytmetį apsilankė San 
daroje ir SLA. prezidentas p. F. 
Bagočius iš So. Bostono.

Muzikalų programos dalį išpil 
dys Lietuvos Vyčių “Dainos” 
choras, šv. Kazimiero Akademi 
jos orchestra, Benas “Lietuva” 
ir t. t. •

Iškilmės įvyks Marquette Par 
ke. 67 gatvė ir Californija Ave. 
Pradžia 1 vai. po pietų.

RADIO

YOUNG GIRLS!!’ — DO YOU 
HAVE CHARM???

There Is a Search For Persona
lity Too!!!

type of beauty.
Then, again, beauty is an 

asset, but it isn’t fundamental. 
Attractive girls, popular girls, 
oddlooking and plaiVilooking 
girls are all urged to participate 
in this contest for the selection 
of May Queen. There need not 
be any fancy dresses. An ordi
nary street dress will do.

The entertainment at the pic
nic. as yet, has not been decided, 
but a baseball team, one of Arne 
rica’s favorite sports, has alrea
dy been hired. Another amusing 
and entertaining feature at the 
picnic will be the people casting 
their ballots for their favorite 
beauty. The girls will be on a 
platform. The people’s vote will 
count a great deal in the selec
tion of the May Queen.

Below, there are rules arid re-

MISS ANN JAKAITIS

MASQUERADE AND BALL

Masked senioritas, clowns, 
and witches will greet you at 
Jaunoji Birute’s Maquerade and 
Ball to be given on Saturday, 
May 4, 1935, at the Viking 
South Side Temple, 69th and 
Emerald Ave. Come and have 
a hilarious time for just 35c. at 
7 O’clock.

Mr. Skipitis, a famous Lith
uanian leader, will honor Jauno
ji Birute with his presence. He 
will be given an honorable recep 
tion by the young folks. Lithua
nians should come to this affair 
to show Mr. Skipitis what re
markable people there are in 
Chicago, and what a splendid or
ganization they have.

Little Bits of Gossip

tioned the fact that any musi 
cian, who could play any instru 
ment, should communicate witl 
her. Mary has been working ve 
ry hard, and she wants the or 
chestra to be a grand success 
By the way — Mary was th< 
one who got the idea to havi 
the J.B.J.’s club. And it is ; 
great club.

The sky is endless, the oceai 
bottomless, but the column hai 
to end. Au Revoir, Adios, ir Su 
diev.

—Sallv

LEIT. F. VAITKŲ SU LITUA
NICA II IŠLYDĖS Iš CHICA- 
GOS SEKMADIEN Y. GEG. 5 D.

Muzika, dainos ir kalbos įdo
mino Progress Furniture radio 
valandos klausytojus praėjusią 
nedėlią. Šiame programe teko 
girdėti dainuojant “Dainos” cho 
ro grupę keletą gražių ištraukų 
iš operetės “Pinafore”. Dainos, 
kurias girdėjau, kad ir pirmą 
kartą, bet man labai patiko.

Advokatas K. Gugis savo nuo 
sekliais legaliais patarimais at
kreipė visų domę.

Programo vedėjas papasako
jo daug apie pavasarines prekes 
ir abelną veikimą Chicagos lie
tuviu. —Jostra.

At a recent committee meet
ing in charge of the Beauty con
test, there were more details dis 
cussed relating to this subject 

Į of charm - popularity. For the 
Į May Queen contest which will 
Į occur on May 26, 1935 at Sun
set Park, Lemont, Illinois, the 

1 May Queen” will receive a valu- 
, able and truly beautiful prize. 
‘The second and third prize win
ners will serve as ladies-in-wait- 

I ing and will also be awarded, 
i Then the May Queen and her 2 
i ladies-in-waiting will compete 
’ in a state-wide contest, every 
I stdte sending a beauty from 
! their own Sandara organization.
The winner of this contest will 
be intruduced to Mr. Clark, a 
publicity agent, from Warner 
Brothers Studio, in Hollywood, 
who is always looking for new 
talent. The Mallon-Friel Model-

Didelis

[Išpardavimas;

Lansing Airport šiam sekma- 
lieny, gegužės 5 dieną įvyksta 
ipecialės ceremonijos palydėji
mu Lituanicos II ir jos lakūno 
eit. F. Vaitkaus į laimingą ke- 
ionę Lietuvon.

šiam parengime dalyvaus at
stovas iš Lietuvos p. R. Skipitis, 
Konsulas p. A. Kalvaitis ir daug 
<itų. Publika kviečiama atsilan
kyti. -—M. N.

BUVUSI “LIETUVIŲ KARAI
TE” IEVA PAULEKIUTĖ BAI 

GĖ AUKŠTĄJĄ MOKYKLĄ

Veik du metai atgal, laike pir
mos pasaulinės parodos Chica- 
<o.į lietuviai rinko gražuolę ir 
ir išmintingiausią mergaitę.

Toji garbė atiteko p-lei Jevai 
Paulekiutei. Ją pagerbė ir šlo
vino veik visa Chicaga Liepos 
17 dieną, 1933 metais pasaulinėj

Praėjo visas triukšmas ir mū
sų karalaitė grįžo toliau tęsti 
mokslą. Ir štai geg. 7 dieną š. 
m. Shelby, Ind. ji baigia aukštą
ją mokyklą ir įgyja diplomą. 
Garbė ir pagarsėjimas neatitrau 
kė jos nuo mokslo. —Rep.

Teisykles - PatvarKimai
(Rules and Regulations) J

I ♦
1. Kontestantė turi būti nuo 17 iki 25 metų amžiaus J

ir nevedus. *
♦

2. Turi būti lietuvių tėvų ir kalbėti lietuviškai. *
♦

3. Užsiregistruoti (išpildyti kuponą) ir prisiųsti ar- * 
ba priduoti ypatiškai Sandaros ofise nevėliau Ge- *♦ 
gužės-May 22 d., 1935 metais. ♦

4. Visos kandidatės į “Gegužės Karalaitę” turi daly- ♦ 
vauti Sandaros piknike Gegužės-May 26 d., 1935., 
Sunset Parke, 135th ir Archer Avė., kuriame bus 
išrinkta “Gegužės Karalaitė” ir jos dvi palydovės 
(ladies-in-waiting).

5. Išrinktosios bus kandidatės į “Miss Lithuania of 
America” kontestą, kuris įvyks Liepos-July 7 d., 
1935 m., Sunset Parke, 135th and Archer, Lemont.

P. S. Šios teisyklės yra taikomos rinkimui “Gegužės 
Karalaitės” Chicagoje. Kitos kolonijos rinkdamos gra
žuoles turi imti domėn pirmą, antrą ir penktą paragra
fus. Visur renkamos trys — “Karalaitė” ir jos dvi pa
lydovės (ladies-in-waiting).

Plovyklių
Kanos numažintos 
nuo 25% iki 35%

Geriausių 
Drabužiams

Naujausios Mados 
pilnai garantuotos 

BEE VAC PLOVYKLĖS 
vertos $49.50 parsiduoda

Registracijos Blanka

DARIAUS-GIRĖNO PAMINK
LO PAMATAI BUS PADĖTI 

SEK. GEGUŽĖS 5 DIENĄ

Rengiamos didelės iškilmės Mar 
quette Parke su prakalbom, 

chorais ir orchestrom

šiam sekmadieny, gegužės 5 
dieną Chicagos lietuviai padės 
kertinį akmenį paminklui dvie
jų‘žuvusių mūsų lakūnų Dariaus 
ir Girėno. •

Iškilmėse dalyvaus apart sve
čio iš Lietuvos p. R. Skipičio 
bus dar visa eilė vietinių kalbė
tojų: adv. Ch. P. Kai, “Draugo” 
red. L. šimutis, kun. I. Albavi- 
čius, kun. H. Vaičiūnas, B. F.

♦ No. ----------- Diena ............  1935 m.
i
t
♦ Vardas ir Pavardė _____ ____—................... -——............-................-----
♦
♦

♦ Adresas ______ 1 .... ........... ....... ...... .... ...  Tel.  __ ................________ ......
* 
f
, Gimimo Diena ________________ _ Mėn....... ...... ..............................---- 19 _
♦
♦
♦ Gimimo Vieta .... .......... ................ .....Užsiėmimas .....................................
*
♦
♦ Aukštis ___________ _____ _  Svoris .... .............. .................... .............
i

♦ Akių Spalva _________________ Plaukų Spalva ...... ............... ...........

♦ Mokslas (Educ.) ............................. ............. ............................................
i
» Parašas ...................    —.......

♦ Kiekviena mergina-lietuvaitė nuo 17 iki 25 metų amžiaus “Gegu- 
J žės Karalaitės” (May Queen) Kontestą turi išpildyti šią “lanką, at- 
t sakydama j visus viriui nurodytus klausimus ir prisiųsti arba ypa- 
Į tiškai priduoti Sandaros ofise, 814 W. 33rd St., nevėliau Gegužės-May

j už

j $33.00
j $80.00 vertės MAYTAG 
| Plovyklės su ketvirtainiu Alų 
j mintim TUB, pilnai pernau- 
j jintos. Didelis bargenas.

I $44-50
| Didelis pasirinkimas kitokių 
j naujausių Plovyklų, už labai 
| mažas kainas, kaip tai: TH0R 
| WESTINGHOUSE, BEE 
VAC, APEX, A. B. C., ir ki-

I tu, po

Į $49.50
I Geros vartotos Plovyklės

$1O - $18
| Lengvus Išmokėjimai.
I Didelė nuolaida už senas
’ plovyklės.

i PIRKITE ČIA DABAR 
TAUPYKITE PINIGUS

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave.
Corner Richmond Street

Lafayette 8171 
CHICAGO, ILL.

A very fair blonde, with pretty 
blue eyes, set off in light lashes, 
Miss Ann Jakaitis has been the 
first contestant to join the con
test seeking to gain the title of 
May Queen. Ann is 17 years old, 
being 5 feet, 7 inches tall, and 
weighing 129 pounds. Coming 
from a fine Lithuanian family, 
Ann speaks Lithuanian fluent
ly.

Last year, at one of Sandara’s 
picnics, Ann received third 
prize in a contest of beauty and 
served as lady-in-waiting to the 
Queen. Another one of her ach
ievements was her being selec
ted as Miss America to preside 
at Sandara’s elaborate banquet, 
which took place at the Viking 
Templę.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

---- -r-
Tel. Republic 2266—Hemlock 3010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Av».

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

It was a dismal Wednesday 
when the J.B.J. hikers started' 
out, but it was not to end so. | 
All the girls showed up, bundled i 
up in sweaters, scarfs, gloves, 
and heavy jackets. A fire was 
built out in the woods and “Wee ■ 
nies” sizzled and the marshmal
lows became tan and fluffy. Af
ter much merrymaking, the 
girls decided to walk home from ' 
95th and Longwood Drive, and 
thev DID. But the next day, oh!

v • I
oh! This sort of achievement is 
nothing to the girls though. Eve 
ry spring vacation this long 
hike is taken. 

_______
Mary Barnett, one of Sanda

ra’s oldest members, is organiz-

6558 So. Western Ave., Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Dr. P. Z. Zalatorii 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

OR. STRIKOL’IS
ŪDYTOJAS ir CHIRURGAS

......................
♦ ♦į Apdraudimui :
♦ ♦

J Namo, Rakandu, Biznio, Au-j 
Jtomobilio, Stiklų ir kito turto. J
♦ Kreipkis pas *
1 ' T

:J. J. Hartmanavičius :
■ I♦ General Insurance *
♦ Notary Public ♦
į 814 West 33rd St. J
f 4

♦ Telephone Calumet 6191 ♦
| Vakarais namie — 3631 S.* 
^Wallace Street, Chicago, Ill.Į 
f ♦
♦ .

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rei. 6515 So. Rockwell St.
• Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Į Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

ADVOKATAI
_134 No. La Salle St., Suite 1308. 

Chicago, Illinois.
Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

Phone Grovehill 1595
I Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
-----  NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street

Phone Monroe 3377

CHAS. SYREWICZE 1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA 33^9 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue ...
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

w 668 West 18th StreetJ. F. RADŽIUS Phone Canal 6174

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po pJet 

pagal sutarimą.

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-C M 

Nedėldieniais rftjral sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

. Akiniai pritaikomi atsakančiai.
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.-Ctrmak Rd. 
Telefonas Canal 6122.


